C'est ce que S. Jean va exprimer clairement.

S. Jean, 1, 1, 14 : « *Le Verbe était Dieu, et il est venu parmi les siens... et le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous (ou bien) et il a demeuré au milieu de nous, et Verbum*

*caro factum est et habitavit in nobis.* Par là, le Verbe a été un véritable *Emmanuel* ou *Dieu avec nous*. Il a été vu sur la terre et il a conversé parmi les hommes, pour les instruire, les réconcilier à Dieu son Père, leur remettre leurs péchés et les appeler au Royaume céleste.

Cet acte de bonté est si grand que S. Paul s'est écrié à ce sujet :

1 Tim. III, 16 : « *Or, c'est un grand mystère de piété qu'un Dieu manifesté dans la chair, justifié par l'Esprit, vu des Anges, cru dans le monde, prêché aux Gentils et élevé en gloire.* »

---

4<sup>e</sup> COLONNE. — TRADITIONS DES ANCIENS PÈRES DE L'ÉGLISE.

I. S. *Barnabé*, l'un des 72 disciples de Jésus, dit dans son *Épître catholique*, VI, 15 : « Apprenez ce que dit la doctrine mystique : Mettez vos espérances en Jésus qui est sur le point de se révéler à vous. Le Seigneur avait dit : *Je leur ôterai leurs cœurs de pierre et je leur donnerai des cœurs de chair ; car il fallait qu'il parût dans une chair mortelle, et qu'il habitât en nous. En effet, c'est dans nos cœurs qu'il établit sa demeure et qu'il souhaite d'habiter, quia oportebat eum in carne apparere et habitare in nobis ; templum enim sanctum, fratres mei, Domino est, habitatio cordis nostri.* »

II. — *Les Clémentines* (hom. 17, c. 14), disent que « celui qui est né Emmanuel, et qui est appelé le Dieu fort, est le même que celui qui parla autrefois à Moïse du milieu du Buisson-Ardent, et le même que celui qui lutta avec Jacob. »

Ceci nous montre comment les anciens Pères de l'Église reconnaissaient dans le Fils de Dieu, qui se communiqua à nous dans les temps modernes, ce même Dieu qui se plaisait à converser avec les Patriarches dans les temps anciens.

III.— *Tertullien* répond en ces termes à l'hérésiarque Marcion, qui objectait que notre Seigneur Jésus-Christ ne s'appelait pas *Emmanuel*, conformément aux oracles prophétiques :

“ Cohærentia utriusque capituli recognoscas. Subjuncta est enim et interpretatio Emmanuelis, *nobiscum Deus*, uti non solum sonum nominis spectes, sed et sensum. Sonus enim Hebræicus, quod est Emmanuel, suæ gentis est. Sensus autem ejus, quod est *Deus nobiscum*, ex interpretatione communi est. Quære ergo an ista vox *Nobiscum-Deus*, quod est *Emmanuel*, exindè quod Christus illuxit, agitetur in Christo. Et puto, non negabis, utpotè qui et ipse dicas, *Deus-nobiscum* dicitur, id est *Emmanuel*. Aut si tàm vanus es, ut quia penès te nobiscum dicitur, non Emmanuel, idcirco nobis venisse illum cujus proprium sit vocari Emmanuel. quasi non hoc sit et *Deus-nobiscum*, invenies apud Hebræos Christianos, imo et Marcionitas *Emmanuelem* nominare, cum volunt dicere *Nobiscum Deus* : sicut et omnis gens quoquo sono dixerit, *Nobiscum-Deus*, *Emmanuelem* pronuntiabit, in sensu sonum expungens (seu adimplens). Quod si Emmanuel nobiscum-Deus est, Deus autem nobiscum Christus est, qui etiàm nobis est : quotquot enim in Christum tincti estis, Christum induistis ; tàm proprius est Christus in significatione nominis, quod est *Nobiscum-Deus*, quàm in sono nominis, quod est *Emmanuel*. Atque ità constat venisse jàm illum qui prædicabatur. *Emmanuel*, quia quod significat *Emmanuel* venit id est nobiscum Deus. ”  
(Tertullianus, *adv. Marcionem*, liv. III, p. 174, ed. 1680.)